
 

 

Муниципальное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Центр развития образования» 

(МУ ДПО «ЦРО») 

«Велӧдӧм сӧвмӧдан шӧрин» уджсикасын содтӧд тӧдӧмлун сетан 
муниципальнӧй учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 
«08» мая 2020 г.                     № 139 

        

г.Сыктывкар 

 

Об итогах проведения конкурса видеороликов  
«ГТО против коронавируса!» 

 

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 
2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов 
к труду и обороне»,  Плана мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» на территории МО ГО «Сыктывкар», утвержденного 
Постановлением Главы администрации от 16 сентября 2015 г. № 9/3004, плана 
мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муниципальных 
образовательных организациях в 2020 году, утвержденного приказом 
управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» № 1/1 от 09 

января 2020 г. «Об утверждении плана по реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
муниципальных образовательных организациях в 2020 году», приказа 
муниципального учреждения дополнительного профессионального 
образования «Центр развития образования» от 08 апреля 2020 г. № 88 «О 
проведении конкурса видеороликов «ГТО против коронавируса!», в целях 
повышения двигательной активности, популяризации и освещения среди 
населения тематики Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), мотивации к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом в условиях пандемии коронавируса с 13 по 
30 апреля 2020 г. проведен конкурс видеороликов «ГТО против 
коронавируса!» (далее – Конкурс). 



В Конкурсе приняли участие 105 участников: педагогов, учащихся, их 
родителей (законных представителей) и членов их семей из 28 муниципальных 
образовательных организаций: МАОУ «СОШ № 1», МАОУ «СОШ № 3», 
МОУ «СОШ № 9», МАОУ «СОШ № 11», МАОУ «СОШ № 12», МАОУ «СОШ 
№ 16», МОУ «СОШ № 20», МАОУ «СОШ № 21», МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 27» г. Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара, МОУ «СОШ № 30» г. Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 31» г. 
Сыктывкара, МОУ «ООШ № 34» г. Сыктывкара, МАОУ «СОШ № 35», МАОУ 
«СОШ № 36», МАОУ «СОШ № 38», МАОУ «Русская гимназия», МАОУ 
«Гимназия им. А.С. Пушкина», МАОУ «Технический лицей», МАОУ 
«Технологический лицей», МАОУ «Гимназия № 1» г. Сыктывкара, МАОУ 
«Прогимназия № 81» г. Сыктывкара, МУДО «ЦДОД «Орбита», «МУДО 
«ЦДОД «Виктория», МАУДО «ДТДиУМ», МБДОУ «Детский сад № 67», 

МАДОУ «Детский сад № 74» г. Сыктывкара. Наибольшее количество 
участников (23) в МАОУ «СОШ № 27» г. Сыктывкара. 

На Конкурс были представлены ролики, пропагандирующие активные 
занятия спортом дома в условиях самоизоляции, демонстрирующие 
подготовку к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 
Жюри определяло победителей и призеров конкурс видеороликов «ГТО 

против коронавируса!» по следующим критериям: 
- оригинальность (в том числе отсутствие плагиата), 
- содержательность, 
- креативность, 
- законченность сюжета, 
- общее эмоциональное настроение, 
- единый стиль использования графики, анимации, переходов, их 

уместность и соответствие содержанию работы, 
- соответствие звукового сопровождения видеоряду. 
Членами жюри отмечен высокий уровень представленных работ, 

мотивирующих к систематическим занятиям физической культурой и спортом 
в условиях пандемии коронавируса. Вместе с тем не все видеоролики были 
направлены на продвижение комплекса ГТО среди населения, содержали 

процесс подготовки и выполнения нормативов комплекса ГТО. 
 В связи с большим числом участников жюри конкурса приняло решение 

об увеличении числа победителей и лауреатов Конкурса. 
На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить итоги  конкурса видеороликов «ГТО против 
коронавируса!» согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Наградить дипломами муниципального учреждения 
дополнительного профессионального образования «Центр развития 
образования» победителей и  лауреатов конкурса видеороликов «ГТО против 
коронавируса!»согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

 



3. Присудить приз зрительских симпатий и наградить дипломами 
победителей конкурса видеороликов «ГТО против коронавируса!»: 

- Поташова Константина Геннадьевича, учителя физической культуры 
МАОУ «СОШ  № 3» (561 лайк),  

- Истомину Татьяну, учащуюся 2 «Б» класса, Филиппову 
Карину учащуюся 7 «А» класса МАОУ «СОШ № 11» (330 лайков), 

- коллектив учащихся 4 «А» класса  МАОУ «СОШ № 11» (317 лайков), 
4. Отметить работу: 

4.1 администрации и педагогических коллективов : МАОУ «СОШ № 1» 

(Шехонина Е.А.), МАОУ «СОШ № 3» (Киваева Г.В.), МОУ «СОШ № 9» 

(Рожков А.А.), МАОУ «СОШ № 11» (Безносикова О.Ф.), МАОУ «СОШ № 12» 

(Маркина Е.В.), МАОУ «СОШ № 16» (Поповцева Т.М.), МОУ «СОШ № 20» 

(Носков Е.В.), МАОУ «СОШ № 21» (Порошкина А.П.), МАОУ «СОШ № 22» 
г. Сыктывкара (Елагина В.А.), МАОУ «СОШ № 27» г. Сыктывкара (Бинова 
Л.А.), МАОУ «СОШ № 28» г. Сыктывкара (Дмитровская И.В.), МОУ «СОШ 
№ 30» г. Сыктывкара (Громова В.Е.), МАОУ «СОШ № 31» г. Сыктывкара 

(Семенова Т.В.), МОУ «ООШ № 34» г. Сыктывкара (Боравлева В.Е.), МАОУ 
«СОШ № 35» (Павлова Е.А.), МАОУ «СОШ № 36» (Пяткова Е.Л.), МАОУ 
«СОШ № 38» (Евтушенко Н.Н.), МАОУ «Русская гимназия» (Жилина М.В.), 
МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» (Гладкова Л.А.), МАОУ «Технический 
лицей (Аман Э.И.)», МАОУ «Технологический лицей» (Пасынкова Л.И.), 
МАОУ «Гимназия № 1» г. Сыктывкара (Попова С.Н.), МАОУ «Прогимназия 
№ 81» г. Сыктывкара (Чернавина Т.В.), МУДО «ЦДОД «Орбита» (Новиков 
С.И.) МУ ДО «ЦДОД «Виктория» (Васильева А. А.), МАУДО «ДТДиУМ» 

(Астарханова Т.И.); 
4.2 членов жюри Конкурса согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу. 
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

обеспечить информирование участников образовательных отношений об 
конкурса видеороликов «ГТО против коронавируса!» в срок до 15 мая  2020 г. 

  6. Методисту МУ ДПО «Центр развития образования» Ивченко И.В. 
обеспечить: 
 6.1 анализ результатов проведения конкурса видеороликов «ГТО против 
коронавируса!» на заседании городского методического объединения 
учителей физической культуры в мае 2020 г.;   

6.2. подготовку и публикацию материалов о конкурсе видеороликов 
«ГТО против коронавируса!» на сайте управления образования 
администрации МО ГО «Сыктывкар» в срок до 15 мая 2020 г. 

7. Инженеру-электронику Кремер М.А. обеспечить рассылку 
электронных дипломов и свидетельств участникам Конкурса в срок до 15 мая 
2020 г. 
  8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор МУ ПДО «ЦРО»                                                                      И.Н. Гузь  

Ивченко Игорь Владимирович 

89087164301



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом МУ ДПО «ЦРО» 

от «08» мая  2020 г. №  139 

 

Итоги  конкурса видеороликов «ГТО против коронавируса!» 
 

№ п/п ФИ участника Класс, МОО Сумма 
баллов 

Результат 

Обучающиеся 1-4 классов  

1.  Коллектив учащихся   учащиеся 2 «Б» класса 

МАОУ «СОШ № 21» 

101 победитель 

2.  Жигалов Алексей учащийся 2 «Б» класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

96 лауреат 

3.   Максим Бацула учащийся 4 «В» класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара 

95 лауреат 

4.  Головина Алиса учащаяся 3 «А» класса 
МАОУ «СОШ № 21» 

94 лауреат 

5.  Лютоева Софья учащаяся 1 «Б» класса 
МАОУ «СОШ № 36» 

93 лауреат 

6.  Сажина Ксения учащаяся 1 «Д» класса 
МАОУ «СОШ № 21» 

92 лауреат 

7.  Здрогова Арина учащаяся 2 «З» класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

92 лауреат 

8.  Коллектив учащихся   учащиеся 4 «А» класса 
МАОУ «СОШ № 11» 

92 победитель 
в номинации 
«Приз 
зрительских 
симпатий» 

9.   Анастасия Туленкова  учащаяся 4 «Б» класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара 

91 лауреат 

10.  Панюков Иван, 
Панюкова Полина 

учащиеся 1 и 2 класса 
МАОУ «Прогимназия № 81» 

90 лауреат 

11.  Истомина Татьяна, 
Филиппова Карина  

учащиеся 2 «Б» и 7 «А» 
класса МАОУ «СОШ № 11» 

90 победитель 
в номинации 
«Приз 



зрительских 
симпатий» 

12.  Донцов Сергей  учащийся 1 «А» класса, 
МАОУ «Гимназия им. А.С. 
Пушкина» 

89 лауреат 

13.  Юркина Юлия 

 

учащаяся 1 «З» класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

89 лауреат 

14.  Попов Матвей учащийся 2 «Б» класса 

МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара  

89 лауреат 

15.  Егор Алешихин, 

Мария Попова 

   

учащиеся 4 «А» класса МОУ 
«СОШ № 9» 

88 лауреат 

16.  Старцев Александр учащийся 4 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара 

88 лауреат 

17.  Галкина Кристина учащаяся 1 "А" класса МОУ 
«ООШ № 34» г. Сыктывкара 

87 лауреат 

18.  Сопронюк Артём учащийся 1 "А" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара  

87 лауреат 

19.  Анна Шуктомова  учащаяся 3 "В" класса 
МАОУ «СОШ  № 22» г. 
Сыктывкара 

87 лауреат 

20.  Коллектив учащихся   учащиеся 4 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 31» г. 
Сыктывкара 

86 лауреат 

21.  Федорова Мария  учащаяся 1 "В" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара  

85 лауреат 

22.   Кодочигов Денис учащийся 2 "Б" класса 
МАОУ «Русская гимназия» 

85 лауреат 

23.  Буланов Савелий  учащийся 3"Г " класса 
МАОУ «СОШ №» 27» г. 
Сыктывкара 

85 лауреат 

24.  Крисанов Влад учащийся 2 «Б» класса 
МАОУ «СОШ № 21» 

84 участник 



25.  Дима Егоров   учащийся 1 "В" класса, 

МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

84 участник 

26.  Ярукова Анастасия  учащаяся 1"Б" класса, 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

83 участник 

27.  Медведев Никита учащийся 4 "З"  класса 

МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

83 участник 

28.  Слободчикова Ксения обучающаяся «Школы 
будущего первоклассника» 
МАОУ «Гимназия № 1» г. 
Сыктывкара 

82 участник 

29.   Коллектив учащихся   учащиеся  3 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 31» г. 
Сыктывкара 

82 участник 

30.  Зезегов Артём, Зезегова 
Алиса  

учащиеся 2 "Б" и 5 "В" 
классов МАОУ «СОШ № 
22» г. Сыктывкара 

80 участник 

31.  Шевченко Макар, 
Шевченко Тамара 

учащиеся 1 "А" и  3 "Д" 

классов  МАОУ «СОШ  № 
35» 

80 участник 

32.  Клыков Никита учащийся 3 "Г" класса 
МАОУ «СОШ № 9» 

79 участник 

33.   Савицкий Егор учащийся 4 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

78 участник 

34.  Звягинцева Полина  учащаяся 4 "А" класса МОУ 
«СОШ № 9» 

78 участник 

35.  Королева Екатерина учащаяся 1 "Б" класса МОУ 
«СОШ № 9» 

77 участник 

36.  Воронцова Анна, 
Воронцова Татьяна 
Вячеславовна  

учащаяся 2 «В» класса 
МАОУ «СОШ N 12», 

педагог дополнительного 
образования МУДО "ЦДОД 
«Виктория" 

77 участник 

37.  Ева Новикова учащаяся 4 «А» класса 
МБОУ "СОШ № 2" г. 
Микунь  

77 участник 

38.  Анна Ветошкина  учащаяся 1"Б" класса 

МАОУ «СОШ № 11» 

77 участник 



39.  Ростислав Мороков учащийся 1 "З" класса 
МАОУ «СОШ  № 22» г. 
Сыктывкара 

76 участник 

40.  Матвей Некрасов  учащийся 1 "В" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

76 участник 

41.  Владимир Шарандак  учащийся 1"Б" класса, 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

76 участник 

42.  Мизов Климентий учащийся 3 «В» класса 
МАОУ «Гимназии им. А.С. 
Пушкина» 

76 участник 

43.  Старцева Злата  учащаяся 4 «А» класса МОУ 
«СОШ № 9» 

76 участник 

44.  Сватковская Юлия учащаяся 2 "Г" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара. 

74 участник 

45.  Рочева Ксения  учащаяся 3 "Г" класса 
МАОУ СОШ № 21» 

74 участник 

46.  Ангелина Павленко учащаяся 3 “Б” класса 
МАОУ «СОШ № 11» 

74 участник 

47.  Шама Марк учащийся 1 "Е" класса 
МАОУ «СОШ № 38» 

73 участник 

48.  Любровская Ева учащаяся 1 “В” класса 
МАОУ «СОШ № 16» 

72 участник 

49.  Петровичева Дарья  учащаяся 1 "А" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара  

71 участник 

50.  Черных Алексей  учащийся 3 "Г" класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

70 участник 

51.  Волков Борис, Волков 
Егор  

учащиеся 1 "Б" и 6 "А" 
класса МАОУ «СОШ № 21» 

69 участник 

52.  Кошеля Максим учащийся 3 "Г" класса 
МАОУ «СОШ № 38» 

69 участник 

53.  Ярослав Маткаш  учащийся 4 "А" класса 
МАОУ «СОШ № 36» 

69 участник 



54.  Мезенцева Кира  учащаяся 4 "Г" класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

69 участник 

55.  Ульяна Косолапова учащаяся 2 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара 

67 участник 

56.  Петровичев Максим учащийся 4 “А” класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара  

66 участник 

57.  Коллектив учащихся   учащиеся 2 «Г» класса 

МАОУ СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

66 участник 

58.  Шахов Савва  учащийся 2 "А" класса 
МОУ «СОШ № 9» 

62 участник 

59.   Егор Худяков учащийся 2 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара  

61 участник 

60.   Саъдуллаев Бехроз учащийся 3 "Г" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

56 участник 

61.   Ирина Борисова учащаяся 3 "З" класса МОУ 
«СОШ № 30» г. Сыктывкара 

56 участник 

62.  Снигур Виктория 

 

учащаяся 4 "З" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

56 участник 

63.  Муравьев Дмитрий, учащийся 4 "Д" класса 
МАОУ "СОШ № 22" г. 
Сыктывкара 

55 участник 

64.  Андрей Богданов учащийся 2 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара  

55 участник 

65.  Полин Алексей учащийся "Б"  класса МАОУ 
"Русская гимназия" 

54 участник 

Обучающиеся 5-9 классов 

66.  Рочева Маргарита  учащаяся 5 "А" класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара  

102 победитель 

67.  Рочев Матвей   учащийся 6 “В” класса 
МАОУ «СОШ № 28» г. 
Сыктывкара  

102 победитель 



68.  Кондратьева Диана  учащийся 6 “В” класса 
МАОУ «СОШ № 1» 

100 лауреат 

69.  Титова Ксения  учащаяся 8 “З” класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

 

96 лауреат 

70.  Габова Галина учащаяся 5 «А» класса 

МАОУ «Гимназия №1» г. 
Сыктывкара 

96 лауреат 

71.  Кочанова Кристина учащаяся 8 «А» класса 

МАОУ «СОШ №11» 

96 лауреат 

72.  Коллектив учащихся учащиеся 8 класса МАОУ 
«Технический лицей» 

95 лауреат 

73.  Кирейлите Алина, 
Кирейлите Полина  

учащиеся 7 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 12» 

94 лауреат 

74.  Дюльгер Константин   учащийся 5 "А" класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

93 лауреат 

75.  Аверьянов Максим, 

Мелузова Алиса  
учащиеся 5 "Б", 6 "В" 
классов МАОУ «СОШ № 

28» г. Сыктывкара  

93 лауреат 

76.  Попова Наталия  

 

учащаяся 8 "З" класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

81 участник 

77.  Шутова Алина учащаяся 8 класса МАОУ 
«СОШ № 11» 

80 участник 

78.   Муравьев Роман  учащийся 5 “В” класса 
МАОУ «СОШ № 27» г. 
Сыктывкара 

79 участник 

79.  Чахутин Илья  учащийся 7 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 1» 

78 участник 

80.  Рожнов Максим  учащийся 5 "В" класса 
МАОУ «СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

69 участник 

81.  Ларионова Виктория  учащаяся 8 «а» класса 
МАОУ «Гимназия № 1» г. 
Сыктывкара 

66 участник 

82.  Вечканов Кирилл  учащийся 8 класса МАОУ 
«СОШ № 11» 

65 участник 



83.  Коюшева Виктория 
Коюшев Роман  

учащаяся 6 "Б" класса 
МАОУ «СОШ № 38», 

учащийся 9 "А" класса 
МАОУ «Технический 
лицей» 

63 участник 

84.  Осипов Владислав учащийся 8 «А» класса 
МАОУ «Гимназия № 1» г. 
Сыктывкара 

35 участник 

Учащиеся 9-11 классов 

85.  Коллектив учащихся МАУ ДО "Дворец 
творчества детей и 
учащейся молодежи" 

104 победитель 

86.  Мехоношина Мария, 
Судоргина Софья 

учащиеся 10 "А" класса 
МАОУ «Гимназия № 1» г. 
Сыктывкара 

91 лауреат 

87.  Кириченко Мария,  учащаяся 9 класса МОУ 
«СОШ № 20» 

86  

лауреат 

88.  Рыжова Ника  учащаяся 11 "А" класса 
МАОУ «Технологический 

лицей» 

80 участник 

89.   Низовцев Артём учащийся 11 класса МАОУ 
«СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

78 участник 

Взрослые 

90.  Андреев Артём 
Сергеевич 

учитель физической 
культуры школы №30 

105 победитель 

91.  Коллектив учащихся и 
педагогов 

МАОУ «СОШ № 16» 104 победитель 

92.  Рочев Андрей 
Владимирович 

учитель физической 
культуры МАОУ «СОШ № 

28» г. Сыктывкара 

104 победитель 

93.  Каракчиев Дмитрий 

Александрович 

учитель физической 
культуры МОУ «СОШ № 

30» г. Сыктывкара 

97 лауреат 

94.  Богоявленский Михаил, 

Богоявленский Евгений 

Александрович 

выпускник, учитель 
физической культуры 
МАОУ «Гимназия № 1» г. 
Сыктывкара 

93 лауреат 



95.  Кипрушева Любовь 
Михайловна 

учитель физической 
культуры МАОУ «СОШ № 
1» 

93 лауреат 

96.  Лидия Михайловна 
Самойлова 

учитель истории и 
обществознания МАОУ 
«СОШ № 22» г. 
Сыктывкара 

93 лауреат 

97.  Вокуева Нина Петровна инструктор по физической 
культуре МБДОУ " 
Детский сад 69" г 
Сыктывкар 

92 лауреат 

98.  Мальцева Анна 
Анатольевна 

учитель физической 
культуры МАОУ «СОШ № 

27» г. Сыктывкара 

92 лауреат 

99.  Каракчиева Татьяна 
Александровна 

воспитатель МБДОУ 
"Детский сад № 67" 

91 лауреат 

100. Тимошенко Данил 
Александрович 

учитель физической 
культуры МОУ «ООШ № 
34» г. Сыктывкара 

90 лауреат 

101. Ларуков Андрей 
Иванович 

учитель физической 
культуры МАОУ «СОШ № 

11» 

86 лауреат 

102. Поташов Константин 
Геннадьевич 

 

учитель физической 
культуры МАОУ «СОШ  
№ 3»  

84 победитель 
в номинации 
«Приз 
зрительских 
симпатий» 

103. Темнова Елена 
Владимировна 

 

Педагог дополнительного 
образования ЦДОД 
«Орбита» 

60 участник 

104. Рочева Ирина 
Геннадьевна 

воспитатель МАДОУ 
«Детский сад № 74» г. 
Сыктывкара 

60 участник 

 

  



Приложение № 2  

                                                                    к приказу МУДПО «ЦРО» 

от «08» мая  2020 № 139    
 
 
 
 

 

Жюри конкурса видеороликов «ГТО против коронавируса!» 
 

Гузь И.Н. Председатель жюри конкурса, директор  
муниципального учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр развития 
образования»  

         Члены жюри: 
Ивченко И.В. Методист муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования 
«Центр развития образования» 

Кремер М.А. Методист муниципального учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Центр развития образования» 

Попова Ю.А. Методист муниципального учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Центр развития образования» 

 


